

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI

ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	SUPER LIDER	SUPER NORTE	COMER. EUDORADO	QUANT TOTAL	VALOR MÉDIO UNT	VALOR TOTAL	
1	Achocolatado em pó , puro, sem adição de outros sabores e odores artificiais, embalado em pacotes de 400g. Com composição básica: açúcar, cacau em pó, malto-dextrina, leite. Aparência pó homogêneo, cor marrom claro e escuro, sabor e cheiros próprios. Apresentar-se isento de mofo, odores e substâncias nocivas. Com prazo de validade mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalagem opaca, declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, lote e número de registro no órgão competente.	UND	R\$ 4,79	R\$ 5,59	R\$ 8,50	960	R\$ 6,29	R\$ 6.041,60	
2	Amido de milho com farinha de arroz , isento de sujidades e umidade. Acondicionado em embalagem resistente, atóxica, de 200g e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	R\$ 1,89	R\$ 4,99	R\$ 3,50	640	R\$ 3,46	R\$ 2.214,40	
3	Acafrão da terra , pacote contendo no mínimo 50g, de primeira qualidade, com identificação do produto e prazo de validade.	PCT	R\$ 1,60	R\$ 2,05	R\$ 3,00	160	R\$ 2,22	R\$ 354,67	
4	Açúcar , granulado especial, acondicionado em embalagem plástica resistente, contendo 2kg cada, rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	R\$ 4,29	R\$ 3,99	R\$ 6,80	3072	R\$ 5,03	R\$ 15.441,92	
5	Adoçante artificial , a base de esteviosídeo, líquido, na embalagem deverá constar a data da fabricação e da validade - frasco 200 ml	UND	R\$ 4,99	R\$ 3,35	R\$ 3,20	160	R\$ 3,85	R\$ 615,47	
6	Água mineral sem gás - água Mineral , garrafa plástica com 200ml (cx c/48 und)	CX	R\$ 33,12	R\$ 45,60	R\$ 32,00	480	R\$ 36,91	R\$ 17.715,20	
7	Ameixa em calda , selecionada e sem caroços, lata com no mínimo 850g, com identificação do produto e prazo de validade.	UND	R\$ 7,99		R\$ 12,00	160	R\$ 10,00	R\$ 1.599,20	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI

8	Amido de milho , isento de sujidades e unidade. Acondicionado em embalagem resistente, atóxica, de 200g e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	R\$ 2,39	R\$ 2,29	R\$ 5,00	245	R\$ 3,23	R\$ 790,53
9	Arroz longo tipo 1 , superpolido, isento de sujidades e unidade, embalagem plástica de 5kg e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	UND	R\$ 11,99	R\$ 14,60	R\$ 19,50	3520	R\$ 15,36	R\$ 54.078,93
10	Aveia em flocos , fino, regulares, embalagem plástica ou em caixas com até 200g e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	R\$ 3,29	R\$ 4,75	R\$ 8,00	968	R\$ 5,35	R\$ 4.049,95
11	Azeite de dendê , acondicionado em embalagem plástica de 200ml e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	R\$ 2,99	R\$ 3,20	R\$ 4,50	160	R\$ 3,56	R\$ 570,13
12	Azeite de oliva extra virgem , acondicionado em embalagem de 200ml e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT	R\$ 19,99	R\$ 11,49	R\$ 9,00	1152	R\$ 13,49	R\$ 15.544,32
13	Biscoito doce tipo Maria com glúten, sabor tradicional, embalagem plástica duplamente protetora de 400g, com rotulagem nutricional obrigatória. Serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT	R\$ 2,99	R\$ 6,99	R\$ 4,50	1920	R\$ 4,83	R\$ 9.267,20
14	Biscoito salgado , cream cracker, amanteigado, embalagem plástica duplamente, protetora de 400g, com rotulagem nutricional obrigatória. Serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	PCT	R\$ 3,29	R\$ 3,39	R\$ 4,40	1920	R\$ 3,69	R\$ 7.091,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI

15	Café em pó torrado e moído , com cafeína, embalagem plástica a vácuo protetora de 250g, rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT	R\$ 4,99	R\$ 4,75	R\$ 7,50	8000	R\$ 5,75	R\$ 45.973,33
16	Pimenta do reino em pó , pacote com 50 g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução 12/78 do CNPq e RDC nº 40 - ANVISA	PCT	R\$ 1,60	R\$ 11,25	R\$ 2,00	4320	R\$ 4,95	R\$ 21.384,00
17	Complemento alimentar em pó , A base de arroz ou milho, para uso oral, composto de milho pré-cozido, açúcar, amido, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas C, D, E, A, B1, B6, ácido fólico, niacina, ácido pantotênico; aromatizante vanilina. Embalados em sachês de 230 gramas.	UND	R\$ 3,29		R\$ 5,25	1536	R\$ 4,27	R\$ 6.558,72
18	Corante alimentício , embalagem plástica pacote de 100 g, e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	R\$ 1,15	R\$ 5,45	R\$ 2,50	1920	R\$ 3,03	R\$ 5.824,00
19	Creme de leite , em embalagem de caixa de 200ml e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	R\$ 2,69	R\$ 2,85	R\$ 3,50	2240	R\$ 3,01	R\$ 6.749,87
20	Goiabada enlatada , em embalagem de lata ou pote 600ml e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT	R\$ 5,69	R\$ 9,35	R\$ 7,25	1920	R\$ 7,43	R\$ 14.265,60
21	Ervilha em Conservas , embalagem em lata e/ou caixa tetra Pack 200 g e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	PCT.	R\$ 1,79	R\$ 1,85	R\$ 3,25	6400	R\$ 2,30	R\$ 14.698,67
22	Extrato de tomate , simples, concentrado, embalagem tetra pak ou sachê, contendo 340g cada (não serão aceitas embalagens de vidro) e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	R\$ 1,79	R\$ 1,65	R\$ 2,50	4800	R\$ 1,98	R\$ 9.504,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI

23	Farinha De Mandioca , grossa de pulpa, podendo ser farinha amarela ou branca, em embalagem plástica de 1kg, com rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	R\$ 5,99	R\$ 4,65	R\$ 6,00	1088	R\$ 5,55	R\$ 6.034,77
24	Farinha de trigo especial, com fermento , em embalagem plástica atóxica de 1kg e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	R\$ 3,29	R\$ 3,45	R\$ 4,50	1536	R\$ 3,75	R\$ 5.754,88
25	Farinha de trigo especial, sem fermento , em embalagem plástica atóxica de 1kg e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT	R\$ 2,69	R\$ 3,29	R\$ 4,50	1536	R\$ 3,49	R\$ 5.365,76
26	Farinha láctea instantânea , enriquecida com ferro e ácido fólico, em embalagens plásticas de 230g e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT	R\$ 5,49	R\$ 5,25	R\$ 6,00	640	R\$ 5,58	R\$ 3.571,20
27	Feijão carioca , tipo 1, constituído de grãos inteiros e sadios, isentos de sujidades, em embalagem plástica atóxica de 1kg e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT	R\$ 2,49	R\$ 3,49	R\$ 7,00	2478	R\$ 4,33	R\$ 8.387,21
28	Feijão preto , tipo 1, constituído de grãos inteiros e sadios, isentos de sujidades, em embalagem plástica atóxica de 1kg e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	R\$ 4,49	R\$ 4,90	R\$ 6,00	1360	R\$ 5,13	R\$ 6.976,80
29	Flocos de milho, pré-cozido , preparo rápido, embalagem plástica de 500g e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	R\$ 1,69	R\$ 1,35	R\$ 1,90	1920	R\$ 1,65	R\$ 3.161,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI

30	Fórmula infantil , em pó para lactentes de 0 a 6 meses, com DHA, ARA, nucleotídeos e prebióticos. Embalado em lata de flandres ou alumínio isenta de ferrugem, resistente, que garante a integridade do produto. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOAS e carimbo de inspeção do SIF. Validade Mínima de 10 (Dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem lata 400 gramas.	UND	R\$ 24,99	R\$ 1,49	R\$ 2,50	R\$ 38,00	1920	R\$ 31,50	R\$ 60.470,40
31	Gelatina , diversos sabores, embalado em caixa com 12g à 15g, data de fabricação, prazo de validade e número do lote.	UND	R\$ 1,29	R\$ 1,49	R\$ 2,50		2400	R\$ 1,76	R\$ 4.224,00
32	Leite Condensado , acondicionado em lata limpas, isentas de ferrugem, não amassadas, não estufadas, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo ou em embalagem, pesando 395 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade	UND	R\$ 3,99	R\$ 4,55	R\$ 4,50		1920	R\$ 4,35	R\$ 8.345,60
33	Leite de coco , concentrado e pasteurizado, embalagem plástica de 500ml e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. (Não serão aceitas embalagens de vidro)	PCT	R\$ 6,99	R\$ 4,45	R\$ 3,50		646	R\$ 4,98	R\$ 3.217,08
34	Leite em pó desnatado , fardo de 10Kg em embalagens plásticas resistentes de 200g ou 400g e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT	R\$ 5,29	R\$ 4,65	R\$ 11,50		400	R\$ 7,15	R\$ 2.237,95
35	Leite em pó integral , em embalagem plástica resistente de 400g e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante e em pó.	PCT	R\$ 8,99	R\$ 9,25	R\$ 10,00		5120	R\$ 9,41	R\$ 48.196,27
36	Macarrão de sêmola , tipo espaguete , com ovos e glúten, embalagem plástica atóxica de 500g transparente, atóxica e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	UND	R\$ 2,49	R\$ 3,25	R\$ 3,50		4608	R\$ 3,08	R\$ 14.192,64



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI

37	Macarrão de sêmola , tipo parafuso , com ovos e glúten, embalagem plástica atóxica, de 500g transparente, atóxica e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	R\$ 3,49	R\$ 3,25	R\$ 3,50	2304	R\$ 3,41	R\$ 7.864,32
38	Maionese , ingredientes: água, óleo vegetal, vinagre, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, espessante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante EDTA, cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante (aroma natural de mostarda) e antioxidante ácido cítrico, BHT e BHA. Embalagem plástica atóxica, transparente com lacre aluminizado entre a tampa e o pote, embalagem com peso líquido de 500g e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	R\$ 8,99		R\$ 4,90	800	R\$ 6,95	R\$ 5.556,00
39	Margarina , produzida exclusivamente de gordura vegetal, com 60% de lipídios, com adição de sal, em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, -resistentes, embalagens c/ peso líquido de 500g e rotulagem nutricional obrigatória e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	UND	R\$ 3,99	R\$ 4,00	R\$ 4,25	1920	R\$ 4,08	R\$ 7.833,60
40	Massa alimentícia seca , tipo Padre Nosso (massa para sopa), com ovos e glúten, embalagem plástica atóxica, transparente, atóxica, de 500g e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega	PCT.	R\$ 4,69	R\$ 3,25	R\$ 3,50	1504	R\$ 3,81	R\$ 5.735,25
41	Milho branco , para preparo de canjica (mungunzá) em embalagem plástica atóxica, transparente, com 500g e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT	R\$ 1,79	R\$ 3,79	R\$ 3,50	640	R\$ 3,03	R\$ 1.937,07
42	Milho verde em conservas , embalagem em lata e/ou caixa tetra Pack 200 g e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	R\$ 1,59	R\$ 1,95	R\$ 1,80	1920	R\$ 1,78	R\$ 3.417,60

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI

43	Mistura à base de milho para o preparo de mingau sabores baunilha, chocolate e morango. Tipo cremogema, embalagem de 200g com rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	R\$ 3,69	R\$ 4,19	R\$ 3,50	960	R\$ 3,79	R\$ 3.641,60
44	Molho de soja (shoyu) , molho para salada, composição básica, soja, amido, açúcar, sal, vinagre, conservador, acidulante, sequestrante, óleo, acondicionado em garrafa plástica atóxica contendo 150 ml, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	R\$ 2,99	R\$ 4,85	R\$ 3,25	1072	R\$ 3,70	R\$ 3.100,60
45	Óleo de soja , comestível, puro, refinado, embalagem de 900ml com rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	R\$ 3,55	R\$ 3,29	R\$ 5,25	2080	R\$ 4,03	R\$ 8.382,40
46	Pó para preparo de vitaminas , a base de cereais e polpa de frutas, tipo neston vitaminas ou similar de igual ou superior qualidade. Embalagem em sachês de 230gr.	UND			R\$ 4,00	1280	R\$ 4,00	R\$ 5.120,00
47	Refrigerante , sabores variados embalagem plástica de 2 Lt.	UND	R\$ 5,29	R\$ 3,65	R\$ 8,00	960	R\$ 5,65	R\$ 5.420,80
48	Sal refinado iodado , embalagem plástica atóxica de 1kg, com rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	R\$ 1,69	R\$ 1,25	R\$ 1,20	1048	R\$ 1,38	R\$ 1.446,24
49	Seleta de legumes em conservas , embalagem em lata e/ou caixa tetra Pack 200 g e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	R\$ 2,59	R\$ 3,05	R\$ 3,00	8000	R\$ 2,88	R\$ 23.040,00
50	Suco de frutas concentrado , diversos sabores, com polpa de frutas, embalagem plástica de 500ml e rendimento mínimo de 3 litros, com rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. (Não serão aceitas embalagens de vidro).	KG	R\$ 2,99	R\$ 4,99	R\$ 6,00	1600	R\$ 4,66	R\$ 7.456,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI

51	Fórmula infantil , de partida em pó para lactentes de 0 a 6 meses com DNA, APA, NUCLEOTÍDEOS e prebióticos. Embalado em latas de flandres ou alumínio isento de ferrugem, resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega - embalagem de 400 g	UND			R\$ 24,45	R\$ 45,00	200	R\$ 34,73	R\$ 5.452,61
52	Tempero completo , sem pimenta, embalagem plástica de 1 Kg, com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT	R\$ 9,99	R\$ 3,65	R\$ 7,50		192	R\$ 7,05	R\$ 1.352,96
53	Charque ponta de agulha , pacote de até 500g preparado com carne bovina de boa qualidade salgada curada seca de consistência firme, com cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e materiais estranhos, embalado a-vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos e resistentes e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	PCT	R\$ 12,99	R\$ 12,60	R\$ 14,00		115	R\$ 13,20	R\$ 1.517,62
54	Vinagre , branco, isento de corante artificiais, ácidos orgânicos e minerais, livre de sujidades, acondicionados em frascos plásticos com tampa inviolável, hermeticamente fechado, de 750ml e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	R\$ 2,29	R\$ 8,99	R\$ 3,00		1920	R\$ 4,76	R\$ 9.139,20
55	Alecrim desidratado , aplicação culinária em geral. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo de 20 g	PCT	R\$ 1,60	R\$ 2,29	R\$ 3,00		1040	R\$ 2,30	R\$ 1.869,90
56	Caldo de Carne , tablets c/ 60g. Composição básica: sal, gordura vegetal, amido, cebola, extrato de carne, salsa, amido, louro, pimenta-do-reino.	PCT	R\$ 1,99	R\$ 1,89	R\$ 2,80		1920	R\$ 2,23	R\$ 4.275,20

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI

57	Caldo de Frango , tabletes c/ 60g. Composição básica: sal, gordura vegetal, amido, cebola, extrato de carne, salsa, amido, louro, pimenta-do-reino.	PCT	R\$ 1,99	R\$ 2,09	R\$ 2,80	1920	R\$ 2,29	R\$ 4.403,20
58	Azeitona tipo verde , apresentação com caroço, sem tempero, imersa em líquido; tamanho e coloração uniforme, tamanho médio. Embalados em sachê de 200g.	UND	R\$ 3,69		R\$ 3,50	1600	R\$ 3,60	R\$ 5.752,00
59	Farinha de tapioca , cor, cheiro e sabor característicos; textura macia; livres de contaminação química, física ou biológica; acondicionado em saco transparente, atóxico e lacrado.	KG	R\$ 13,99		R\$ 16,00	320	R\$ 15,00	R\$ 4.798,40
60	Feijão da colônia , tipo 1, constituído de grãos inteiros e sadios, isentos de sujidades, em embalagem plástica atóxica de 1kg e rotulagem nutricional obrigatória. E validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT	R\$ 3,59	R\$ 3,15	R\$ 6,00	1360	R\$ 4,25	R\$ 4.517,75
61	Folha de louro , em folhas secas; obtido de espécimes vegetais genuínos; folhas sãs, limpas e secas; de coloração verde parda; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; isento de materiais estranhos a sua espécie; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, embalagem com 10g.	PCT	R\$ 1,60	R\$ 2,15	R\$ 3,50	528	R\$ 2,42	R\$ 997,04
62	Canela em pó , com cheiro e sabores próprios, livre de sujidades, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico contendo 50g cada e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT	R\$ 1,60		R\$ 3,50	154	R\$ 2,55	R\$ 392,70
63	Coco ralado , em flocos sem a adição de açúcar, embalagem plástica de 100g, rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PCT	R\$ 4,99		R\$ 4,50	768	R\$ 4,75	R\$ 3.644,16
64	Cogumelos (champignon) comestível , em conserva - pote com 100gr e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	R\$ 4,49		R\$ 7,95	384	R\$ 6,22	R\$ 2.388,48



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI

65	Farinha de rosca , embalagem plástica de 500gr e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	R\$ 3,99		R\$ 3,00	384	R\$ 3,50	R\$ 1.342,08
66	Fermento químico em pó - embalagem plástica de 100g e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	UND	R\$ 2,99		R\$ 5,02	80	R\$ 4,01	R\$ 240,60
67	Molho madeira pronto , concentrado, embalagem tetra pak ou sachê, contendo 340g cada (não serão aceitas embalagens de vidro) e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	R\$ 1,99		R\$ 2,20	384	R\$ 2,10	R\$ 804,48
							R\$	583.308,93

HORTIFRUTI								
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	SUPER LIDER	SUPER NORTE	COMER. EUDORADO		VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	Abobora , de primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 4,99	R\$ 4,25	R\$ 6,00	3680	R\$ 5,08	R\$ 18.694,40
2	Alface , de primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	MC	R\$ 2,99		R\$ 4,00	806	R\$ 3,50	R\$ 2.816,97



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUÍ

3	Alho , de primeira qualidade, <i>in natura</i> , firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 18,99		R\$ 38,00	400	R\$ 28,50	R\$ 8.550,00
4	Banana Prata , de primeira qualidade, <i>in natura</i> , firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 3,99		R\$ 8,00	1613	R\$ 6,00	R\$ 9.669,94
5	Batata , de primeira qualidade, <i>in natura</i> , firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 2,99		R\$ 7,00	3680	R\$ 5,00	R\$ 18.381,60
6	Beterraba , de primeira qualidade, <i>in natura</i> , firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 3,49		R\$ 5,50	2016	R\$ 4,50	R\$ 9.061,92
7	Cebola , de primeira qualidade, <i>in natura</i> , firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias.	KG	R\$ 1,49		R\$ 4,00	2016	R\$ 2,75	R\$ 5.533,92
8	Cenoura , de primeira qualidade, <i>in natura</i> , firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 3,59		R\$ 5,00	3456	R\$ 4,30	R\$ 14.843,52
9	Cheiro Verde , de primeira qualidade, <i>in natura</i> , firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	MÇ	R\$ 1,99		R\$ 4,00	2688	R\$ 3,00	R\$ 8.050,56



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI

10	Chuchu , de primeira qualidade, <i>in natura</i> , firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 4,99		R\$ 4,20	3424	R\$ 4,60	R\$ 15.733,28
11	Couve Verde , de primeira qualidade, <i>in natura</i> , firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	MC	R\$ 2,99	R\$ 2,35	R\$ 4,00	2400	R\$ 3,11	R\$ 7.472,00
12	Laranja , de primeira qualidade, <i>in natura</i> , firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 5,49	R\$ 3,99	R\$ 4,00	806	R\$ 4,49	R\$ 3.621,63
13	Limão , de primeira qualidade, <i>in natura</i> , firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 6,99	R\$ 8,89	R\$ 6,50	806	R\$ 7,46	R\$ 6.012,76
14	Maçã Fuji ou gala , de primeira qualidade, <i>in natura</i> , firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 7,99	R\$ 5,35	R\$ 7,00	1304	R\$ 6,78	R\$ 8.841,12
15	Mamão , de primeira qualidade, <i>in natura</i> , firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 1,99	R\$ 3,85	R\$ 11,00	806	R\$ 5,61	R\$ 4.524,35
16	Melancia , de primeira qualidade, <i>in natura</i> , firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 1,79	R\$ 0,99	R\$ 6,00	307	R\$ 2,93	R\$ 899,07

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI

17	Melão, de primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 3,99		R\$ 7,50	605	R\$ 5,75	R\$ 3.475,73
18	Mexerica, de primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 7,99		R\$ 6,50	1613	R\$ 7,25	R\$ 11.686,19
19	Ovos de galinha, classe A, brancos, sem sujidades, com rotulagem nutricional obrigatória, em cartela com 30 unidades.	Ct	R\$ 7,99	R\$ 7,80	R\$ 15,00	403	R\$ 10,26	R\$ 4.136,12
20	Pepino, de primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 4,99	R\$ 4,99	R\$ 7,00	400	R\$ 5,66	R\$ 2.264,00
21	Pimentão, de primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 8,29		R\$ 12,50	605	R\$ 10,40	R\$ 6.288,98
22	Quiabo, de primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 5,99		R\$ 25,00	230	R\$ 15,50	R\$ 3.563,85
23	Repolho Branco, de primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 2,99	R\$ 2,35	R\$ 7,50	2560	R\$ 4,28	R\$ 10.956,80
24	Repolho Roxo, de primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 4,99	R\$ 5,85	R\$ 6,00	819	R\$ 5,61	R\$ 4.598,44

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI

25	Tomate , de primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 6,99	R\$ 2,99	R\$ 7,50	2419	R\$ 5,83	R\$ 14.095,87
26	Vagem , de primeira qualidade, in natura sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie.	KG	R\$ 7,99	R\$ 12,49	R\$ 25,00	320	R\$ 15,16	R\$ 4.851,20
27	Maxixe , de primeira qualidade, in natura, intactas com todas as partes comestíveis aproveitáveis. Apresentando cor, odor e sabor característicos do produto	KG	R\$ 4,99	R\$ 5,00	R\$ 25,00	216	R\$ 11,66	R\$ 2.519,28
28	Pimenta de cheiro - de primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	KG	R\$ 14,99	R\$ 4,00	R\$ 25,00	77	R\$ 14,66	R\$ 1.129,08
							R\$	212.272,56

CARNES E FRIOS								
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	SUPER LIDER	SUPER NORTE	COMER. EUDORADO	VALOR UNT	VALOR TOTAL	
1	Carne bovina traseira (bife coxão mole) em peça, sem gordura ou sebo, resfriada, embalagem plástica transparente, atóxica não reciclada, com SIF e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Cada pacote deve conter 5kg.	KG	R\$ 22,99	R\$ 23,99	R\$ 22,00	R\$ 22,99	4608	R\$ 105.953,28



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI

2	Carne bovina de 2", (musculo, coxão duro), em peça, sem gordura ou sebo, resfriada, embalagem plástica transparente, atóxica não reciclada, com SIF e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Cada pacote deve conter 5kg.	KG	R\$ 18,99	R\$ 19,99	R\$ 19,00	4608	R\$ 19,33	R\$ 89.057,28
3	Carne bovina moída congelada, tipo moída, dianteira, sem osso, tipo paleta ou acém, sem gordura, sem sebo, resfriada, embalagem transparente, atóxica, embalada a vácuo, com SIF e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	R\$ 16,99	R\$ 19,99	R\$ 16,00	7328	R\$ 17,66	R\$ 129.412,48
4	Frango Congelado (Kg) . Sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (sif ou sie)	KG	R\$ 6,99		R\$ 5,50	3040	R\$ 6,25	R\$ 18.984,80
5	Filé de Peixe congelado (Pescada, dourada, tucunaré) filé de peixe de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, fatiados em bifes de 90g em média, congelados a 12 graus Celsius (-), assentos, de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas organolépticas), com SIF e inspeccionadas pelo ministério da agricultura (MAPA).	KG	R\$ 16,99	R\$ 23,65	R\$ 32,00	2608	R\$ 24,21	R\$ 63.148,37
6	Filé de peito de frango , industrialmente embalada, com SIF , congelada, embalagem plástica transparente atóxica não reciclada, contendo informações sobre o fabricante e datas de processamento e validade. Cada pacote deve conter até 1kg.	KG	R\$ 9,99	R\$ 12,39	R\$ 12,00	6656	R\$ 11,46	R\$ 76.277,76
7	Presunto fatiado sem gordura - acondicionado em embalagem plástica, transparente, atóxica, não reutilizável, com informações sobre o fabricante e datas de validade e de processamento. Será comprado por gramas.	KG	R\$ 28,99	R\$ 23,65	R\$ 27,00	320	R\$ 26,55	R\$ 8.494,93
8	Salsicha suína tipo hot dog - acondicionado em embalagem plástica, transparente, atóxica, não reutilizável, com informações sobre o fabricante e datas de validade e de processamento. Será comprado por gramas.	KG	R\$ 9,99		R\$ 6,00	168	R\$ 8,00	R\$ 1.343,16



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI

	Sobrecoxa de frango, industrialmente embalada, com SIF, congelada, embalagem plástica transparente atóxica não reciclada, contendo informações sobre o fabricante e datas de processamento e validade. Cada pacote deve conter até 1kg.	KG	R\$	5,99	R\$	9,35	R\$	9,50	12480	R\$	8,28	R\$	103.334,40
												R\$	596.006,47

LEITE E DERIVADOS							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	SUPER LIDER	SUPER NORTE	COMER. EUDORADO	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	Iogurte integral, com polpa-de frutas, sabores variados, embalagem plástica atóxica de 1L, com rotulagem obrigatória e inspeção do SIF ou SIM.	L	R\$ 7,65	R\$ 5,60	R\$ 7,50	R\$ 6,92	R\$ 21.026,67
2	Leite integral pasteurizado, embalado em sacos,plásticos atóxicos de 1L, com rotulagem nutricional e inspeção do SIF ou SIM.	KG	R\$ 2,99	R\$ 3,29	R\$ 3,50	R\$ 3,26	R\$ 3.520,80
3	Queijo Mozarela fatiado - acondicionado em embalagem plástica, transparente, atóxica, não reutilizável, com informações sobre o fabricante e datas de validade e de processamento. Será comprado por gramas.	KG	R\$ 24,99	R\$ 28,15	R\$ 29,00	R\$ 27,38	R\$ 8.761,60
							R\$ 33.309,07

PANIFICAÇÃO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	SUPER LIDER	SUPER NORTE	COMER. EUDORADO	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1	Pão de forma - acondicionado em embalagem plástica de aproximadamente 500g transparente atóxica, não reutilizável, com informações sobre o fabricante e datas de validade e de processamento	PCT	R\$ 6,74	R\$ 4,15	R\$ 7,00	R\$ 5,96	R\$ 1.831,94
2	Pão para hambúrguer - acondicionado em embalagem plástica de aproximadamente 400g com 06 unidades, transparente atóxica, não reutilizável, com informações sobre o fabricante e datas de validade e de processamento.	PCT	R\$ 2,84	R\$ 3,05	R\$ 6,00	R\$ 3,96	R\$ 31.199,36
3	Pão para hot dog - acondicionado em embalagem plástica de aproximadamente 400g com 08 unidades, transparente atóxica, não reutilizável, com informações sobre o fabricante e datas de validade e de processamento.	PCT	R\$ 2,72	R\$ 3,15	R\$ 6,50	R\$ 4,12	R\$ 25.993,49
							R\$ 59.024,79

POLPA DE FRUTAS							VALOR TOTAL
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	SUPER LIDER	SUPER NORTE	COMER. EUDORADO	VALOR UNT	VALOR TOTAL

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUI

1	Polpa de abacaxi - embalagem plástica transparente, atóxica, industrialmente embalada, com SIF e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	R\$ 10,99	R\$ 20,19	R\$ 16,00	648	R\$ 15,73	R\$ 10.190,88
2	Polpa de acerola - embalagem plástica transparente, atóxica, industrialmente embalada, com SIF e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	R\$ 10,99	R\$ 20,35	R\$ 16,00	640	R\$ 15,78	R\$ 10.099,20
3	Polpa de Goiaba - embalagem plástica transparente, atóxica, industrialmente embalada, com SIF e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	R\$ 10,99	R\$ 20,29	R\$ 16,00	720	R\$ 15,76	R\$ 11.347,20
4	Polpa de maracujá - embalagem plástica transparente, atóxica, industrialmente embalada, com SIF e rotulagem nutricional obrigatória. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	R\$ 10,99	R\$ 27,29	R\$ 16,00	640	R\$ 18,09	R\$ 11.579,73
							R\$	43.217,01

R\$ 1.527.138,82